
新型コロナワクチンの有効性解析 
 

「新型コロナウイルスの制圧にむけた解析」 
（研究代表者 河岡 義裕 教授）にご協⼒いただいた⽅へ 

 
 東京⼤学医科学研究所ウイルス感染部⾨ 特任教授 

河岡 義裕 
 

東京⼤学医科学研究所附属病院では、皆様にご協⼒をいただき、2020 年より、「新型コロナ
ウイルスの制圧にむけた解析」（承認番号：2019-71-0201）の研究を⾏ってまいりました。 
このたび、「新型コロナワクチンの有効性解析」として、ワクチンの有効性、抗体応答の個
体差、有効性の持続期間、変異株への有効性等を明らかにし、より予防効果のあるワクチン
の開発研究を実施することになりました。 
この研究において「新型コロナウイルスの制圧にむけた解析」の研究で提供していただいた
試料と情報を、使わせていただきたく存じます。 
ご⾃⾝の試料・情報が本研究に利⽤されることを望まない場合には、下記の問い合わせ窓⼝
までご連絡ください。 
 
【対象者】 
2020 年 2 ⽉以降に、東京⼤学医科学研究所附属病院で「新型コロナウイルスの制圧にむ
けた解析」（承認番号：2019-71-0201）の研究に参加し、⾎液の採取・提供、及び、情報提
供をされた⽅。 
 
【お願いしたいこと】 
ご提供いただいた⾎液及び情報をどなたのものか分からないように加⼯した上で、当研究
所、及び、共同研究機関である⽶国ウィスコンシン⼤学、⽶国シカゴ⼤学、⽶国パシフィッ
ク・ノースウエスト国⽴研究所、⽶国⾷品医薬品局、⽶国ラゴン研究所、⽶国デューク⼤学、
国⽴感染症研究所、京都⼤学、理化学研究所、医薬基盤・健康・栄養研究所、東京⼤学⼤学
院医学系研究科、東京⼤学⼤学院新領域創成科学研究科及び、東京⼤学国際⾼等研究所新世
代感染症センターにおいて、本研究に使わせていただくこと。 
 
【研究組織】 
研究代表者 
東京⼤学医科学研究所ウイルス感染部⾨ 
特任教授 河岡 義裕 
 
【研究期間】2021 年 2 ⽉ 26 ⽇（所⻑許可⽇）〜2026 年 1 ⽉ 31 ⽇ 



 
【本研究に関する問い合わせ先】 
 本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他
の研究対象者等の個⼈情報及び知的財産の保護等に⽀障がない範囲内で研究計画書及び研
究の⽅法に関する資料を閲覧できます。 
 
 ○研究内容に関する問い合わせの窓⼝ 
 〒108-8639 東京都港区⽩⾦台４−６−１ 
 東京⼤学医科学研究所 ウイルス感染部⾨ 担当 岩附 研⼦ 
 電話:03-6409-2207 
 FAX:03-6409-2209 
 Ｅ-mail:kenken@ims.u-tokyo.ac.jp 


